¹ Conc. Chalc. Act. xvi.

multo certius est, nihil pertinere decimam tertiam Indictionem ad Chalcedonense Concilium, quod Indictione quarta esse celebratum, ipsa Acta perdo-cent. Nec vero ipse Marcianus Augustus imperium usque ad decimam tertiam Indictionem propagavit, qui defunctus est Indictione octava. Constat autem, ipsa oecumenica absulata Synodo, eam Synodalem esse conscriptam Epistolam, qua inter alia Patres expetunt ab eodem confirmari quae in ea statuta essent, ut Constantinopolitana Ecclesia primum post Romanam locum obtineat; quod non ipsam tantum sanctam Synodus, sed et imperatorem, et senatum vehementer cupere ingesserunt. At describamus hic tantum quae ad hæc spectant ipsius Synodalnis Epistolæ¹ verba :

147. « Confirmavimus autem et centum quinquaginta sanctorum Patronum, qui in Constantinopoli congregati sunt, regulam sub piæ memorie Theodosio : quae præcepit, post vestram sanctissimam et Apostolicam Sedem, honorem habere Constantinopolitanam, quæ secunda est ordinata : confidentes, quia luente apud vos Apostolico radio, et usque ad Constantinopolitanorum Ecclesiam consuete gubernando illum spargentes, hunc sèpius expanditis, eo quod absque invidia consueveritis vestrorum bonorum participatione ditare domesticos. Que igitur definivimus, ad interemptionem quidem totius confusionis, confirmationem vero Ecclesiastice ordinationis definivimus. Hæc sicut propria et amica et ad decorum convenientissima dignare complecti, sanctissime et beatissime pater. Qui enim locum vestræ sanctitatis obtinent sanctissimi episcopi Paschasinus et Lucentius, et qui cum eis est reverendissimus presbyter Bonifacius, iis ita constitutis vehementer resistere tentaverunt; proculdubio a vestrâ providentia inchoari hoc bonum volentes, ut sicut fidei, sic bonæ ordinationis vobis deputetur effectus.

148. « Nos enim curantes, tam piissimos et Christianissimos imperatores, qui super hoc delectantur, quam clarissimum senatum, et totam (ut dicere convenit) imperii civitatem, opportunum credidimus esse, honoris ejus confirmationem ab universalis Concilio celebrari : et velut hæc a tua sanctitate fuerint inchoata (eo quod favore (favere) semper studeas) roboravimus, præsumentes, dum noverimus, quia quicquid rectitudinis a filiis sit, ad patres recurrit, facientes hoc proprium sibi. Rogamus igitur, et tuis decretis nostrum honora judicium ; et sicut nos cupidi in bonis adjecimus consonantiam, sic et summa tua filiis (quod deceat) adimpleat. Sic enim et pii principes complacebunt, qui tanquam legem tuæ sanctitatis judicium firmaverunt ; et Constantinopolitana sedes suscipiet præmium, quæ omne semper studium vobis ad causam pietatis explevit, et semetipsam vobis ad concordiam eodem zelo conjunxit. Ut autem cognoscatis, quia nihil alicui donando per gratiam

fecimus, aut per inimicitias adversando, sed quippe nutu gubernati divino; omnem vobis Gestorum vim insinuavimus ; ad comprobationem nostræ sinceritatis, et ad eorum quæ a nobis gesta sunt firmitatem et consonantiam ». Hactenus patres, qui una cum his litteris ad S. Leonem pontificem (ut profitentur) Synodalia Acta miserunt.

149. Ex his igitur, quæ in omnibus ferme integra extant, Chalcedonensis Synodi Actis, quid ante in reliquis oecumenicis Synodis fieri consuerit, unusquisque facile poterit intelligere, nempe a sancta Synodo ad Romanum Pontificem solita mitti quæ a Patribus decreta essent, ut auctoritate ipsius Romani Pontificis firmarentur. Sed et observa illud, quod universi congregati sexcenti Patres sacrosaneti Concilii Chalcedonensis cognoscentes in Romano Pontifice summum pontificii culmen effulgere, seipso, licet ordinatione collegas et fratres esse simul scirent, filios tamen appellant, universalis Ecclesiae Catholice cum esse caput intelligentes, cuius et sit gradus summos in Ecclesia distribuere : quod profitentur cum obnixe petunt ut concedat, Constantinopolitanum episcopum secundum in Ecclesia locum obtainere, primum vero post ipsum Romanum Pontificem : cuius et auctoritatem tanti aestiment, ut putent esse infirma, nec posse subsistere, que in duabus oecumenicis Conciliis esse decreta dicebant, nempe Constantinopolitano et Chalcedonensi, nisi accedat ipsius Romani Pontificis confirmatio.

150. Unde ex omnibus his et aliis superius enarratis perspicue appareat, nullum officium a sancta Synodo pretermisum, quo non prosecuta fuerit ipsum primarium Christiane religionis antistitem, et universalis Ecclesiae visibile caput eum in omnibus universalem Ecclæsiæ Pontificem professum scriptis et ipsum titulum oecumenici Ecclesiae episcopi eidem tribuens ; ne putas duntaxat Alexandrinos clericos eum titulum in suis ipsorum libellis indidisse. Nam audi sanctum Gregorium papam in Epistola ad Eulogium episcopum Alexandrinum, dum hæc habet¹: « Sicut enim veneranda vestrâ sanctitas novit, uni per sanctam Chalcedonensem Synodus Pontificis Sedis Apostolice (eui, Deo disponente, deservio) hoc universitatis nomen oblatum est : sed nullus unquam decessorum meorum hoc tam profano vocabulo uti consensit ». Hæc ibi : et in Epistola ad Joannem Constantinopolitanum episcopum² : istud ipsum habet, neconon in litteris datis ad Maurilium imperatorem³. Quamobrem milii facile persuadeo, eum nomen oecumenici desideretur in Epistola Synodali ad sanctum Leonem papam, ab ea esse librarii dolo subductum.

151. Quod vero sanctus Gregorius in nuper ci-tatis locis dicat nullum prædecessorum suorum usum esse nomine oecumenici, ut inscriberetur universalis Ecclesiae episcopus : ita quidem intelligen-

¹ Habetur in Conc. Chalc. in fin. Act. III.

² Greg. l. IV. Ep. xxxvi. et l. vii. Ep. xxx. — ³ Greg. l. IV. Ep. xxxviii.

dum est, ut nemo Romanorum Pontificum eo titulo ex solemnni ritu semper et in omnibus usus sit inscripcionibus, vel subscriptionibus: ceterum eo interdum ipsorum aliquem esse usum, superius est demonstratum. Et ne longius progediamur, ipse S. Leo in Epistola, quam post annum sequentem sub consulatu Herculani dedit ad Marcianum imperatorem adversus Anatolium querentem subjugare sibi nobiliores Ecclesias, nempe Alexandrinam et Antiochenam, cum ex dictis Synodis primum sibi vindicaret locum post Romanam Ecclesiam, in sue ipsius Epistolæ inscriptione ipse sanctus Leo usus est titulo universalis: habet id quidem non solum latinus codex Epistolarum S. Leonis, sed et graecum exemplar in appendice ad Concilium Chalcedonense. At de Chalcedonensis Synodi rebus gestis hactenus; quam tredecim diebus, totidem consummata vidimus Sessionibus sive Secretariis, Actiobus in eis habitis decem et septem absque illa spuria et clandestina ab Anatolio furtum adjecta.

152. Insignes sanctitate viri, maxime Auxentius, qui etiam miraculis Synodo Chalcedonensi conciliavit fidem. — Quod rursum ad eamdem sanctam Synodus spectat: præler episcoporum sententiam, quorum partium fuit de fide agere, præterque confirmationem Apostolicæ Sedis, accesserunt etiam ad eam corroborandam sanctissimorum virorum, qui his temporibus illustrabant Orientalem Ecclesiam, et miraculorum virtute nobilebant, elogia. Hi enim se eamdem in omnibus tenere fidem, quam sacrosancta Synodus Chalcedonensis probassel, testati sunt verbis: eamque vere Catholicam et ex Deo esse, miraculorum etiam cerebra editione firmarunt. Jungamus his in primis quæ de eadem Synodo in rebus admirandi illius Euthymii a Cyrillo conscriptis habentur¹ (erat iste abbas sanctorum in Palæstinæ monachorum, de quo nonnulla superius dicta sunt digna memoria). « Septuagesimo, inquit, et quinto anno aetatis magni Euthymii congregata fuit Synodus Chalcedonensis, in qua omnes totius ferme orbis terrarum undique convenerunt pontifices: eos enim ad conveniendum vocabant quæ Ephesi scilicet innovata fuerant, a Diocoro, inquam, Alexandrino: quem simul cum iis qui illius tuebantur dogmata a sacris ejiciunt catalogis, et accuratum tidei decretum exposuerunt. Ei autem Synodo insignes Euthymii discipuli intererant, Stephanus Janneus, et Joannes episcopus Saracenorum, cum Petrus quidem jam e vita decessisset; qui eum autem seculus est Auxolaus, Diocoro accessisset; et ideo magno (prob dolor!) Euthymio invitus vitam finisset ». Extat quidem Auxolai nomen recensitum inter eos qui adversus S. Flavianum una cum Diocoro subscriptisissent: ipsa enim Acla Ephesina haec produnt, quæ intexta habentur Actioni primæ Concilii Chalcedonensis. Sed pergit Cyrillus:

153. « Si ergo », Stephanus scilicet et Joannes, « cum Synodo interessent, quoniam tidei decretum

jam erat mandatum litteris; iter statim arripientes, quam potuerunt eterrime accedunt ad Euthymium. Quanam causa? Volentes scire an ipse quoque consentiret iis quæ scripta fuerant: non mediocriter enim eos terrebant, quod Auxolao acciderat, neque sciebant, an assentirentur, vel different, priusquam illius scirent sententiam. Postquam autem ille legisset, et quæ scripta erant, recte se habere invenisset, et concinere recte regulæ veritatis; pervasisit repente fama totam solitudinem, quod magnus quoque Euthymius sequatur Synodum Chalcedonensem ». Fuit quidem maximi momenti ad continendum in officio complures eremii Palæstinæ monachos, qui senioris essent mentis, ne seducerentur a Theodosio Eutychiano pseudomonacho, qui Palæstinam provinciam ea heresi magna ex parte fœdavit: id vero quomodo se habuerit, dicimus anno sequenti. Probauerunt insuper et magno gaudio receperunt decretum fidei Synodi Chalcedonensis magnus ille Simeon Styliota, admirandus Saba, et Theodosius insignis cenobiarcha longe diversus ac prorsus contrarius Theodosio Eutychiano monacho: sed et aequo magnus Auxentius abbas, gratia et ipse miraculorum illustris, his nuper nominatis haud impar, eamdem vere esse secundum Deum fidem miraculorum virtute etiam consignavit.

154. Cum enim videret Marcianus imperator decreta fidei cognita et firmata in Concilio Chalcedonensi labefactari calumniis monachorum Eutychianorum asserentium Nestorii heresim in ea Synodo esse restitulam ac roboretam, illumque fuisse Nestorianorum conventum; haecque longe lateque eos sparsisse in damnum haud leve simplicium intelligeret: cum, inquam, haec audiret, salubre illud init consilium, ut Auxentium sanctissimum anachoretam virtute miraculorum insignem, omnibus fama cognitum, ex solitudine advocaret, ut miraculorum virtute coram populo eum adstipulari faceret decretis fidei Concilii Chalcedonensis. Quæ autem inter eum et imperatorem transacta sint, audi perjucundam historiam omnifile litteris commendatam ab auctore qui eo tempore ejus res gestas in unum colligit, in quibus inter alia ista scripta leguntur¹:

155. « Cum omnes convenissent episcopi, adeo ut essent numero sexcentorum triginta: jusserunt etiam convenire beatum Auxentium imperator et episcopi. Cum autem Magnus et divinus pater noster Auxentius resistaret, et nollet descendere, dicens: non esse monachorum docere, sed potius doceri; hoc vero iis solis convenire qui sunt honorati pontificatu; misit Marcianus imperator quosdam ex monachis et clericis qui erant circumcircata simul cum milibus, res ejus cognoscentes; et jussit, ut nisi vellet sua sponte venire cum eis, invitum adducerent. Hi autem cum accessissent, eum maxime urgentes, nequaquam persuasere: adeo ut sint conversi ad eum incessendum maledicis, et affir-

¹ Extant apud Sur. die xx. Januar.

¹ Extant apud Sur. die xiv. Feb.

mentem cum non sapere. Conabantur itaque eum vi exlubbare, sanctus autem eis cedebat, sed nondum perfecta mente absque superna voluntate : nam cum duxissent artifices ad globum, in quo erat, solvendum, et totum diem permanisset, nihil potuerunt facere. Mane vero dicit eis : Dicile mihi, fratres et patres, in quanam re male credo, et deinde sic providentia Dei globus aperietur. Illi autem dixerunt : Quod cum pius imperator Marcianus pios qui ubique sunt episcopos congregaverit ad utilem considerationem dogmatum sanctissimae Ecclesiae, tu non vis venire. Scis enim eam quae nunc est conditionem ; cum alii quidem sentiant eum Nestorio, et schisma moliantur, propterea quod vocem Dei parentis auferant a casta et veneranda Virgine et matre Domini ; alii vero Eutychetis, vel potius Apollinaris tuerentur dogmata, et confidentur Dominum nostrum Jesum Christum non perfecte carnem suscepisse ex semine David, sed ex visione eum fuisse hominem prodigiose dicunt.

456. « Hæc cum audisset beatus Auxentius dixit : Ego confiteor Verbum perfecte carnem suscepisse ex Virgine, non experta opus mptiarum », et cætera adjecit quæ spectant ad Catholicam fidem. Subdit auctor : « Hæc cum dixisset, et eos instare vidisset, et manibus in cælum sublati jussisset intensam fieri precationem, non tradidit se ipsum. His autem insultantibus, et globum dissolvere rursus aggredientibus, et nihil omnino valentibus efficere ; beatus cum signasset globum, et ter dixisset : Benedictus Dominus, nifi voce imperavit artificibus, et sic ejus voluntate sublati tabulis quæ erant in clavis affixa ejus fenestræ, eum ejecerunt. Astiterunt vero jumenta et currus, ut nbi vellent, ascenderet. Cum vero recusaret locari super iumentum, strato curru sanctum in eo reclinaverunt : erat enim imbecillis et dejectus toto corpore ex nimia exercitatione et maxime ex laboribus, etc ». Recitat auctor miracula ab eo in ipso itinere edita, quæ cum plura sint, brevitas causa præterimus : lector, si vult, consulat eadem Auxentii Acta, inventi plane insignia sancti viri miracula. Post multa vero hæc de Auxentii rebus gestis cum imperatore.

457. « Post haec autem pius imperator, missus dromone ex Hebdomo, quod illi esset procensus, ad se accersit beatum Auxentium : et cum eum vidisset toto corpore afflictum ob exercitationem, magnam in eum ostendens misericordiam, dicit ei : Scio te esse Dei servum, domine Auxenti, et debes consentire sanctæ et oecumenicæ Synodo, ad hoc, ne tu fias auctor offenseonis iis qui eam volunt admittere. Sanctus autem respondens, dicit imperatori : Quis sum ego catiis mortuus, quod ut eum sanctis pastoriibus commumerer, jubet tua potentia ? qui non recuso pasci, et doctrina egeo. Imperator autem, postquam plurima eum eo esset locutus, dicit : Considera quid expediat, et ne nos afflictias molestia : nam nec nos quidem quippiam præter id quod oportet, sed ut decet, ad sanctissimæ Ecclesiae unionem et non destructionem

Concilium congregavimus. Hæc cum dixisset imperator, et preces ab eo petiisset, eum dimisit. Cum vero venisset beatus Auxentius in monasterium sancti Hypatii in Ruffinianis (erat locus ille sic dictus a Ruffino consule, qui Ecclesiam ibi Apostolorum cum monasterio aditicavit), et vidisset illi magnam affusisse multitudinem, cœpit omnibus præcipere, ut abstinerent a theatris, etc. » Subdit auctor de pueris ab obidente dæmons per eum liberata, atque post haec :

458. « Cum vero rursus mittens imperator cum accersisset, rogavit an assentiretur sanctæ Synodo, et cum sancta communicaret Ecclesia. Dixit ad eum beatus (quod nesciret quæ decreta essent in Synodo, et accepisset a Nestorianis eam esse collectam) : Quomodo possum communicare, si non confiteatur esse Dei parentem semper Virginem ? Dixit ei imperator : Si videris que sunt recte confirmata et stabilita a Synodo ad destructionem reliquarum haeresum, tunc quoque assentieris ? Respondit sanctus : Si nihil aggressa est sancta Synodus quod tendat ad everendum Concilium trecentorum decem et octo Patrum qui erant Nicæe, sed perfectam enunciavit carnis oecconomiam Salvatoris nostri Iesu Christi, et quæ convenit Virgini Dei parentis vocem non rursus abstulit, communico, et assentior, Deo agens gratias et pietati vestræ. Hæc cum audisset imperator, osculatus est venerandum et sanctum ejus caput, et sic deinde iussit eum maximo honore venire in magnam et sanctissimam Dei ecclesiam : quamobrem magna eum populi consequebatur multitudo. Significans autem imperator archiepiscopo Constantinopolitano, quæ ab eo dicta fuerant, jubet ei legi omnia quæ a sancta Synodo fuerunt definita.

459. « Qui cum diligenter et accurate Acta legisset, et persuasum habuisset, quod Dei voluntate, quæ adversus Nestorii impias mugas, et Eutychetis manifestum furorem decreta fuerunt, sancta firmavit Synodus : nempe demonstrasset veram eternamque Incarnationem Dei Filii, duasque naturas in una persona indivise et inconfuse et inseparabiliter esse conjunctas, vereque prædicari Deum verum et hominem in una persona, asserique vere dici debere Dei genitricem sanctissimam Virginem, et secundum divinas Scripturas, et traditiones majorum, et Patrum testificationes, atque secundum sancti Cyrilli scripta, ac juxta imperi editam S. Leonis Epistolam cuncta esse definita atque sanctissime stabilita : Hæc, inquam, (subdit auctor) cum legisset et admisisset beatus, in divina satisfactione et spirituali intelligentia assensus, abiit Ruffinianas, dicens : Non oportet autem non ex ignorantia maledictis insectari, ant calumniari hanc sanctam Synodum, sed potius quod manifestum est et verum agnoscentes admittere. Haque cum sancti quidem Patres hæc concorditer in Synodo declarassent et definiissent, et unusquisque ad suos reverteretur ; noluit beatus Auxentius redire ad priorem montem, sed in aliud asperiorem et altiorem, propiorem

aulem Ruffinianis, nomine Scopen, etc. » Pergit auctor reliquas praeclaras ab eo res gestas et innumeræ fere quotidie miracula edita recensere. Ut plane Dei consilio factum fuisse apparuerit, quod prope Chalcedonem in prominenti loco, tanquam super cathedram collocatus, sublimis professor fidei Chalcedonensis Auxentius degeret: ut clarissima atque altissima voce virtutis, nempe signorum omnium, plus satis manifestum redderetur, quænam esset fides vera, nempe ea, quam Deus in Auxentio jugi operatione miraculorum firmissime comprobaret.

160. *Dioscori relegatio*. — Absoluta igitur hoc anno (ut dictum est) sacra Synodo mense Novembbris, Patres ad suas singuli Ecclesias rediere. Dioseorus vero Gagram in Paphlagonia civitalem jussus proficisci, imo militali manu perductus, ibidem relegatus est (tradunt id Liberatus diaconus¹, Evagrius², et alii qui de his agunt), ubi infelix diem clausit extremum. Tanti autem a Deo præstili beneficii in damnatione perditissimæ hæresis, quæ sacrae Incarnationis mysterium abolere præsumpsérat, Orientalis Ecclesia memor, eamdem ipsam Synodum Chalcedonensem perpetua colere statuit celebritate, anniversaria eam memoria consecrans, cum annis singulis in ecclesia hæc publice occinenda in Menologio scripsérat die decima sexta mensis Julii: Celebritas sexcentorum triginta Palrum quarke Synodi œcumenicæ in urbe Chalcedone tempore Marciani imperatoris. Illa ipsi, et quidem jure ob acceptum per eam adeo immensus divinitus beneficium; de quo etiam hæc habet S. Leo in Epistola ad Theodoreum Cyri episcopum³: « Secunda est post adventum Domini hæc orbi festivitas: redditum sæculo est, prædone prostrato, Incarnationis divinæ mysterium ». Et paulo post: « Solis justitiae jubar, densis per Orientem Nestorii et Eutychetis nebulis impeditum, pure ab Occidente resplenduit, ubi culmen sanctum in Apostolis et doctoribus principaliter Dominus collocavit; quamvis nec illic unquam defuisse, credendum sit, ubi (quo) con-

fessores sibi egregios reservavit ». Ista sanctus Leo: atque de Synodo modo haclenus.

161. *Quid Marcianus in Idololatras*. — Post hæc autem eodem anno, duodecima die mensis Novembbris, idem Marcianus imperator cupiens omni ex parte esse Christianæ religioni bene consulum, cum jam per sacrosanctum Concilium omnes emergentes hæreses compressisset, voluit sacro edicto quicquid reliquum esset Gentilitæ superstitionis penitus dissipare, hujusmodi promulgando sanctionem¹:

162. « Nemo venerandi adorandique animo delubra, quæ jam olim clausa sunt, reseret. Absit a sæculo nostro infandis execrandisque simulacris honore in pristinum redi, redimiri seritis temptorum impios postes profanos aris accendi ignes, adoleri in iisdem thura, victimas cædi, pateris vina libari, et religionis loco existimare sacrilegium. Quisquis aulem contra serenitatis nostræ sactiones, et contra interdicta sanctissimarum veterum constitutionum sacrificia exercere tentaverit: apud publicum judicem reus tanti facinoris accusetur, et convictus proscriptionem omnium bonorum suorum et ultimum supplicium subeat. Conscii criminis ac ministri sacrificiorum eamdem pœnam, quæ in illum fuerit irrogata, sustineant; ut hæc legis nostræ severitate perlerriti, metu pœnæ desinant sacrificia interdicta celebrare. Quod si vir clarissimus rector provinciæ post accusationem legitimam, et post crimen in cognitione convictum, tantum scelus dissimulaverit vindicare; quinquaginta libras auri ipse judex, quinquaginta etiam officium ejus confestim fisco nostro inferre cogatur. Dat, pridie idus Novembbris, Marciano Aug. et Adelphio conss. » Itæc imperator in idololatras, quos hanc plures ante annos plurimum invaluisse diximus. At de rebus hoc anno gestis hic finis esto: reliqua autem ejusdem Marciani imperatoris edicta quæ eamdem Chalcedonensem Synodum sunt subsecuta, qui proxime sequitur annus, quo sunt sancila, faciet manifesta.

¹ Liber. in Brev. c. 44. — ² Evag. I. II. c. 5. — ³ Leo, Ep. LXIII.

¹ L. vii. C. de Pagan.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5944. — Jesu Christi 451. — Leonis papæ 12. — Valentinianni III. 27. Marciani 2.

1. Tricennalia Valentinianni. — Coss. *Marcianus Augus. et Fl. Adelphius*, ut vocatur a Prospero in Chronico, qui in Occidente creatus est, ut liquet ex litteris sancti Leonis hoc anno datis, quæ omnes solius ejus nomine consignantur. *Marciani* consulatus juxta priorem consulatum Cæsareorum regulam. Imperii Cæsarei Valentinianni *tricennalia* in hunc annum incidunt.

2. S. Leo legatos Constantinopolim ad reconciliandos lapsos episcopos mittit. — A num. 1 ad 34. Sanctus Leo quod antea per litteras *Marciano* pollicitus erat, legatos *Lucentium* Asculanum episcopum, et *Basilium* presbyterum Constantinopolim misit: ut eorum, qui Ephesi lapsi erant confessio nem recipierent, et ad communionem Summi Pontificis admitterent. Alia illis negotia commisit, de ditque litteras ad Marcianum binas, ad Pulcheriam, ad Anatolium Constantinopolitanum episc. et Julianum episc. Coensem. Duae Leonis Epist. ad Marcianum, quæ alias erant ordine XLII et XLIII, nunc sunt LXII et LXIII; Epistola ad *Pulcheriam*, quæ alias XLV, nunc LXIV; Epistola ad *Anatolium*, quæ alias XLVI, nunc LXV; Epistola ad *Julianum* primum juris publici a Quesnello facta, estque ordine LXVI. Leo Epistola LXIII ad Marcianum petit differri Synodum, ut ii, quos metus belli retinet, ad Concilium veniant. « Sacerdotes, inquit, provinciarum omnium congregari presentis temporis necessitas nulla ratione permittit: quoniam ille provinciae, de quibus maxime sunt evocandi, inquieta bellorum ab Ecclesiis suis non patiuntur abseedere ». Ea Epistola data VII idus Junii, Adelphio V. C. cos. Quibus ex verbis intelligimus, *Attilam*, quando haec Leo scribebat, varias Galliarum urbes jam depra datum esse, et pugnam Catalannicam, de qua mox, post kalendas Augusti habitam. Leo Epistola sua ad Julianum Coensem, eum hortator, re et opera juvet legatos in negotio Ecclesie, ubi consilio et prudentia opus; incumbantque fortiter ad fluctus frangendos, quos Ephesina tempestas commovit. Ex his Epistolis coligit Quesnellus legatos ad Synodum universalem missos non esse, licet id sentiat Baronius num. 5 et seqq. Nam Marcianus ad Leonem, et Leo ad Marcianum invicem scripserant de Synodo, sed nondum convocata: imo de loco et tempore disceptatio erat. Fefellit Baronium error,

qui irrepsit in diem; quo data vulgo legitur Epistola XLIII, nunc LXXIII, ubi pro V kalend. Junii, restituendum, V kalend. Julii, ut Ms. codex Cardinalis Grimani. Nam cum Baronius existimaret, *Bonifacium* Roma Constantinopolim missum V kal. Junii, putavit et Lucentium, et Basilium, qui Synodo Chalcedonensi praefuerere, eodem die missos ad Synodum, quod Roma V idus Junii profecti fuerint. *Lucentius* itaque et *Basilius* mense Junio legati Constantinopolim missi pro reconciliandis lapsis episcopis, ut asserit Leo, non vero pro Concilio generali celebrando.

3. Alii legati pro celebratione Concilii generalis missi. — Verum licet sanctus Leo differri Synodum, et in Italia fieri optaret, *Marcianus* tamen necessitate rerum, et votis Orientalium sollicitatus Synodi indicende consilium cepit, et Edicto suo a Baronio num. 19 recitato jussit episcopos ad Nicawan civitatem proximis kalendis Septembribus advenire. Sanctus itaque Leo acceptis imperatoris litteris, exemplo de legatis mittendis eogitavit, scripsit ad eum Epistolam LXIX, quæ alias erat XLIX, signifieavitque, se legatos mittere ad vices suas implendas, *Paschasium* *Lilybæi* episcopum, *Bonifacium* presbyterum, et *Julianum* Coensem. Data Epist. VI kalend. Julii. Valesius in Notis ad libr. I Evagrii, cap. 10, Baronium inconstantiae arguit, quod ad annum CDLIX, num. 37 scripserit, *Julianum* eum, qui in secunda Synodo Ephesina legatus fuit Sedis Apostolice, episcopum fuisse *Puteolanum* et hoc anno num. 78 Coensem episcopum illum faciat. Verum Baronius non existimavit, *Julianum* Coensem Pseudo-Synodo Ephesinae præfuisse, sed *Julium* Puteolanum episcopum, qui in codice mendoso Mariani Scoti, quem nactus erat, dictus est *Julianus*. Quare ipsem Valesius hallucinatus est, qui putavit Julianum Coensem vices egisse Leonis, et in Concilio Chalcedonensi et in Pseudo-Synodo Ephesina. Præfatis legatis, litteris datis V kalend. Julii ad Synodum Chalcedonensem Nicaeæ primum congregatam, adjunxit Leo duos alios legatos Lueentum episcopum, et Basilium presbyterum. Verum vulgata inscriptio falsa est; eum quinto kal. Julii Synodus nondum Chalcedonem translata esset; et Evagrius lib. 2, cap. 2, testetur, sanctum Leonem, cum ad episcopos litteras

daret, eas sic inscripsisse : *Episcopis Nicœr convocatis salutem.* Interim cum *Attila* in Galliis vetus fuisse, et Orientem versus iter cepisset, *Marcianus*, ne Constantinopolim desereret, Chalcedenem pro Nicaea episcopis insinuavit, Edicto dato *X kalend. Octobr.* et a Baronio num. 31 et seqq. recitato.

4. *Servatius* cladem *Attiliamam precibus suis avertere conatur.* — A num. 34 ad 41. Sanctus Leo Concilio interesse summopere optabat, sed *Attila* Hunnorum rege Gallias terrente, sicut *Marcianus* Constantinopolim descrere non potuit, quando ille Ilyrico imminiebat, sic neque sanctus Leo Roma discedere bello Italiae impendente. *Gregorius Turonensis* lib. 2, cap. 5 et duobus seqq. agit de iis, quæ ab *Attila* in Galliis acta sunt, atque, cum rumor esset Hunnos in Gallias velle prorumpere, *Servatium* apud Tungros eximiæ sanctitatis episcopum, sentientem precibus suis concessum non fuisse, ut gens hæc incredula in Gallias non veniret, cepisse consilium acedendi Romam ad beati Apostoli tumulum, a quo cum accepisset, apud Deum prorsus sancitum esse, *Hunno* in Gallias venire, sed eum a corpore migraturum, nec oculos ejus visuros mala, quæ facturi essent *Hunni*, eum ad urbem Tungrorum rediisse indeque ad Trajectensem urbem accessisse, ubi *modica pulsatus febre recessit a corpore*, inquit Turonensis, cuius narrationem in pauca contraximus. Anno cœvii, num. 21 et seq. diximus, Servatios duos sanctitate conspicenos Ecclesiam Tungrensi praefuisse, et posteriorem anno cœxcviii jam sedisse, juxta Siegerbertum in Chronico, qui cum in cenobio sancti Vincentii martyris, in urbe Metensi sito, diu manserit, et de iis quæ spectant ad Ecclesiam Tungensem optimè edoctus fuerit, ei tuto fides hæc in re adhiberi potest. Scriptores tamen omnes ante Hadrianum Valesium *utrumque Servatium* confudere. Is eum in Praefatione ad tomum in Rerum Francicarum vulgarem illum errorem delexisset, Henschenius, qui jam antea in Diatriba *de episcopis Tungrenibus*, Hariger abbati Lobensi in Gestis pontificum Tungrenium unicum *Servatium* statuenti adheserat, lecta illa Praefatione non solum sententiam non mutavit; sed etiam ad diem xiiii mensis Maii, quo sanctus *Servatius* colitur, et in Exegesi historica *de episcopatu Tungreni ac Traiectensi*, tomo vii SS. mensis Maii præfixa, quæ ultimum ejus opus fuit, illam rursus tuitus est ac magis confirmavit. Quod mirum videri non debet; cum opiniones vulgares, quæ alte mentibus insederunt, non nisi ægre deponantur.

5. *Duo Servatii episcopi Tungrenses distinguendi.* — Verum *S. Scravatum*, qui anno trecentesimo quadragesimo sexto Concilio Coloniensi cum *Victore Vangionum* seu *Metensium* episcopo, alisque pluribus Galliarum antistitibus subscriptis, diversum esse a *Servatio* episcopo etiam Tungensi, qui imminentे elade Attiliana spiritum Deo reddidit, et sancto *Auctori* *Metensium* episcopo hoc anno adhuc viventi coævus ac amens fuit, certa apud me stat sententia, quæ quia communi adversatur, validis hic argumentis probanda. *Victorem* itaque Concilio Coloniensi cum *Servatio primo* interfuisse, præterquam quod id in Actis ejusdem Concilii distret legitur, demonstrat Synodica Coneil. Sardicensis anno cœxlvii congregati a D. Athanasio in Apologia II recitata, quæ et legitur tom. II Coneil., pag. 670 et seqq., in qua recensentur *Victor* et episcopi omnes, qui Coloniensi adfuere e Galliis. Praeter duos, sc. *Pancharium et Sanctinum*, ac præterea numerantur alii duodecimi ex Galliis, qui cum episcopis Hispaniarum, Africæ, Ægypti, Italiae, Cypri et Palæstinae Sardicensi subscriptis. Et tamen Henschenius, qui ad hanc Synodicam Concilii Sardicensis animum non adverterat, ex aetate sancti *Auctoris* *Metensis* episcopi, ad probandam suam sententiam argumentum desumit, atque Harigerum, narrare sanctum *Servatium* ex itinere Romam instituto deprecandi excidii causa ad sanctum *Auctorem* accessisse, atque post Harigerum omnes Servatiane Vitæ scriptores idem referre, subditque considerisse *Auctorem* cum *Servatio* Concilio Agrippinensi, sed unica littera mutata, per amanuensium inadvertentiam in Actis *Victorem* scribi; eumque errorem jam ante observatum fuisse a Meurissio in Hist. episc. *Metensium*, *Ægydio Gelenio* lib. 1 de magnitudine Colonie Agrippinensis, *Claudio Roberto* in Gallia Christiana, aliusque. At Harigerus, qui initio seculi xi adhuc in vivis erat, aliquæ omnes, qui nostra aetate idem seripsere, hæc in re minime audiendi contra fidem omnium editionum Conciliorum, et Operum S. Athanasii. Præsertim eum in rebus Tungrenibus narrandis sèpius cœcuerint, nullumque codicem aut editum, aut Ms pro se afferant (t).

6. *Servatius II coævus fuit Auctori episcopo Metensi.* — *Auctorem* vero, non *Servatii pròni*, sed *Servatii II* tempore Ecclesiam Metensem rexisse, docent Siegerbertus in Chronico ad annum cœlmi, et Paulus diaconus in libello, cui titulus est : *Libellus de numero sive ordine episcoporum, qui sibi ab ipso prædicationis exordio in Metensi civitate successerunt*. Siegerbertus, de quo Henschenius in laudata

(1) Opinonem de uno S. Servatio recentiores eruditæ non solum non abjecerunt, quod eventorum sibi Pagini speondet hic nam. 14, sed et ampliæ fuisse vici sunt, explosa duorum Servatorum, ut illi quidem aint, fabella. Ita tur admittunt illi quidem S. Servatium, qui anno 346 Concilio Coloniensi afluxerunt, sed nequæ alium S. Servatium Tungensem Ecclesiam administrasse, quo tempore Attila Metensem urbem afflixit. Nam S. Gregorius Turonensis, unde alio accepunt, textus, in quo Attila occasione lugus histone commemoratur, corruptus est, ut epis editor Rumartius in sua annotatione agnoscat, et probat. Nihil ergo aliud scriptis S. Gregorius quam quo tempore S. Servatii Hunnorum excursio quadam Galliam afflixerat, non quidem ea, que sub Attila accidit, sed alia uno secu o anterior. Nomen autem Attila in textum ejus per errorem irrepit. Nec sane Attilæ lumen exhibit auctor Vitæ sancti Servati cap. 3. Rationes alias expedit P. Joannes Baptista Sollerius in Actis SS. ad diem x Augusti, pag. 537, qui etiam pro opinione de unico S. Servatio afferit Longevilleum novissimum Historie Gallicæ scriptorem tom. II, pag. 64, MANSI.

Exegesi c. 5, num. 23 scribit, in rebus episcopatus Tungrensis suam, neque eam exiguum auctoritatem constare debere, *dum alia non extant antiquiorum monumenta*. Sigebertus, inquam, postquam de Galliarum clade per Attilam illata locutus est, ait : « Hoc excidium Galliis impendere Servatius Tungrensis longe ante in spiritu præviderat, et Ronae a beato Petro Apostolo hoc judicium Dei inevitabile fore didicerat, ideoque relicta Tungrensi urbe, quæ evertenda erat, ad Trajectum sedem episcopalem transposuit ». Immediate autem antea scripserat : « Auctor Metensis episcopus captivatur, sed Hunni eæcitate percussis, cum captivis sue urbis relaxatur ». Neque dici potest Sigeberturn hæc a Gregorio Turonensi lausisse ; cum hic de sancto Auctore mentionem non faciat.

7. *Servatius II Romam petit dum Auctor episcopatum Metensem regit.* — Paulus diaconus Siegherto longe antiquior, cum anno ccclxxiv Metas a Carolo Magno missus fuerit, ut Gesta episcoporum Metensium, petente Angilrammo Metensium episcopo scriberet, monumentis illius Ecclesie jam a Barbaris in cinerem redactis, paucula quæ reperit litteris mandavit. In eo Catalogo, seu libello quintus episcopus est *Victor*, deinde alias *Victor*, et decimus tertius *Auctor*; a Paulo vero diacono ei tantum discedere licet, qui certiora monumenta viderit. Hæc vero ejus de sancto Auctore, qui in variis Martyrologiis ad diem x mensis Augusti inscribitur, verba : « Eo igitur tempore cum reverendus hic presul vitam eunctis virtutibus decoratam duceret, Attila rex Humorum omnibus belluis crudelior, habens multas Barbaras nationes suo subjectas dominio, postquam Gundicarum Burgundionum regem sibi occurrentem protriverat (quod anno cdxxxvi contigisse suo loco diximus), ad universas deprimendas Gallias sue sevitiae relaxavit habenas. Hujus adventu beatus Servatius Tungrorum episcopus præcognito, Romam ad beatorum Apostolorum Petri et Pauli corpora perrexit, ut per eorum sublime meritum specialiter a Domino impetraret, quatenus iræ sue indignationem averteret, et Tungrensis urbis populum a tanto exitio liberaret. Tunc ei divinitus per eundem Petrum Apostolum revelatum est, quod ita esset cœlesti judicio definitum, ut universa Gallia Barbarorum foret infestationi tradenda, præter B. Stephanii levitæ et protomartyris situm apud Metas oratorium, in quo ipsius erat pretiosus crux absque corruptionis labe reconditus.

8. *Urbs Metensis ab Hunnis obsessa.* — « Hæc dum S. Servatio revelata fuissent, festinus ad Gallias repedavit : invenitque iam Humorum examina per universas Gallias debacchari. Qui cum ad obsidionem Metensium pro eo, quod eorum civitatem inexpugnabilem ob murorum fortitudinem cernerent, recessissent, contigit B. Servatium ipso tempore, dum a Roma reverteretur, Metis devenire. Qui dum universa, sicut revelatione didicerat, sancto consacerdoti suo Auctori retulisset, ad civi-

tatem propriam, hoc est, Tungris reversus est. Nec mora, post ejus egressionem murus civitatis Metensis corruuit, ingressumque hostibus superna dispositione patefecit. Mox vero B. Auctor traditam civitatem inimicorum gladiis advertens, universos parvulos, qui needum sacri fontis ablutionem perceperant, baptizari præcepit. Igitur audientes Hunni, qui duodecimo inde millario situm castrum, quod Scarponna dicitur, obsidebant, Metensis urbis menia corruisse, iterato ad eam festina celeritate regressi sunt, incendiisque et rapinis universa vastantes, plures e civibus cum eis, qui baptizati fuerant, parvulos interemerunt : reliquos vero, qui exitio superesse tolerant, simul cum S. Auctore episcopo captivos abducent. Impletum sane est super B. Stephani levitæ et protomartyris domicilio, quod a beatissimo Petro apud Romanam Christi fannulo Servatio fuerat ante predictum. Nam cum eamdem Basilicam procul furentes Barbari adspicerent, ad eam cursim quasi opima spolia captaturi properabant : cumque propius accederent, eorum oculis velut ingens saxum ac moles solida apparebat. Quam eum cæcati mentibus, manibus per gyrum palparent, aditumque ingrediendi quererent, nihil omnino eis aliud quam naturalis saxi durities videbatur. Denique saepius abscedentes rursumque revertentes, cum se nihil proficere cernerent, tandem fatigati discesserunt, suæque iniquitalis effectu frustrati sunt.

9. *Incendio traditur.* — « Quid etiam de hoc oratorio B. Gregorius Turonorum episcopus in suis libris narraverit, non silebo. Refert enim, priusquam hi hostes venirent, vidisse virum fidem in visu quasi conferentem cum sanctis Apostolis Petro ac Paulo B. levitam Stephanum de hoc excidio, ac dicentem : Oro, Domini mei, ut non permittatis obtentu vestro Metensium urbem ab inimicis exuri ; quia locus in ea est, in quo parvitatis meæ pignora continentur, sed potius sentiant se populo aliquid me posse coram Domino. Quod si tantum facinus populi supercrevit, ut aliud fieri non possit, nisi civitas tradatur incendio, saltem vel hoc oratorium non cremetur. Cui illi aiunt : Vade in pace, dilectissime frater : oratorium tantum tuum carebit incendio. Pro urbe vero non obtainemus : quia Dominice sanctionis super eam sententia jam præcessit : invaluit enim peccatum populi, et clamor malitiae eorum ascendit coram Domino. Ideo civitas hæc creabitur incendio. » Unde non dubium est, quod horum obtentu, urbe vastata, oratorium permansit illacum.

10. *Miraculum a S. Auctore episc. Metensi patratum.* — « Igitur exinde hostes dum ad oppidum, quod appellatur Decempagos, quod Metensi urbe triginta milibus abest, pervenissent ; quia Deo nostro semper de suis servulis cura est, et in ira misericordiam (sicut ait Psalmista) non continet ; tantæ subito eosdem Hunnos tenebre circumvallaverunt, ut quid agerent, vel quo se verterent, omnino nescirent. Tunc causam tantæ calamitatis, ut

in tali re opus erat, sollicite inquirentes ab uno ex captis, quos dueabant, audiunt, quia propter serviū celestis Domini Auctorem episcopum, quem in captivorum numero se vidisse dicebat, talia patenterunt. Mox igitur facta inquisitione B. Auctorem reperint: quem dum pereuntarentur, quid in numerū vellet accipere, ut a tanto eos periculo liberaret, ille ad haec respondit: sibi nullum aliud gratius posse munus offerri, quam si omnes, quos dueabant captivos, sinerent ad propriam remeare. Quod illi si facerent, promittit se sine dubio a suo Domino impetraturum, ut ab illis quibus tenebantur tenebris, eruerentur. Factumque est. Et mox in universo suo Hunni exercitu captivos quos dueabant, requirentes eos B. Anctori reddiderunt: a suis (ut eis promissum fuerat) cessantibus tenebris, Iuce redditā, angustiis liberati sunt, siveque venerabilis Christi famulus, dum ad modicum in captivorum sorte deputatus est, multos pariter a captivitate resolvit. O quantum potiori gloria de reductis iste civibus triumphavit, quam crudeles Barbari, qui eos antea quasi violores abduxerant, triumphare potuissent! » Ita Paulus diaconus, qui sanctos *Auctorem et Servatium II Attilae aequales fuisse*, ideoque et hunc diversum esse a *Servatio*, qui Synodo Agrippinensi subscrispsit, et Victori episcopo Metensi convixit, certo nos edocet. Idem ac apud Paulum diaconum legitur antiquo Chron. Metensi lom. iv Dacheriano.

tt. Servatius II Nicasio, Lupo et Aniano coævus. — Secundo *Servatium* coævum fuisse sancto *Nicasio* Remensi, sancto *Lupo* Tricassino, et sancto *Animo* Aureliaensi præsulibus, testatur Flodoardus in Historia Rhenensi lib. 1, cap. 6: « Sub hujus tempestatis turbinem, gloriosi renitebant in Galliis inter episcopos viri, sanctissimus Rhemorum præsul *Nicasius*, et beatissimus Aurelianiensem pontifex *Anianus*, sanctus quoque *Lupus Trecassinus*, et beatus *Servatius* Tungensis antistes, aliqui nonnulli virtutibus insignes, qui hanc indignationis Dei suis meritibus et precibus iram Dei differre certaverunt ». Ubi loquitur Flodoardus de clade Attiliana, isque doctior ac antiquior Harigerus, cum vita functus sit anno CMLXVI. Imo ipsem Harigerus in Actis sancti Servatii hos versus in eam inseruit, qui duos Servatios eum in unum confundere manifestissime demonstrant.

Talibus Ecclesiæ fatoribus undique firmæ,
Ostant imbris vento quatiens procellis,
Desuper et petram nequeunt trepidare ruinam.

Et de hoc, inquit Harigerus,
Specia'iter beato viro inter alia:
Servatius, servando fidem, servat pereuntem
Orando populum, confortans forte Trajectum
Et beatus Lupus, subdit Harigerus,
Trecassus' uuln' episcopus:
Dum bella cuncta perderent,
Orando Trecas muunt.

Quare ex ipsomet Harigeru habemus distinguendos duos Servatios, cum qui S. Lupo hoc tempore episcopo æqualis fuit, non possit esse is qui anno

cccxlvi Concilio Coloniensi subscrispsit, quod tamen vir Chronologie imperitus non animadvertisit. Illum hymnum antiquissimum esse, eruo ex Hincmaro, qui in Epistola anno circiter MCCCLXXVI, ad diocesis Rhenensis episcopos et regni primores data cap. 17 ait: *in beati Lupi hymno cani: Dum bella cuncta perderent, orando Trecas muunt.* Quæ verba omnia refert etiam Beda anno MCCXXXV de mortuis, in suo genuino Martyrologio, ad diem vicesimum nonum Julii *S. Lupo* sacrum. Omnes itaque veteres qui S. Servatii meminere, eum *Attilæ* tempore vixisse indicant.

42. S. Servatius II in Martyrologiis memoratus. — Tertio, antiquiores Martyrologi ad diem xiv Maii, cui adscriptus est sanctus Servatius, ea de eo referunt, quæ non nisi de Servatio II interpretari possunt. Florus enim Ecclesiae Lugdunensis diaconus, qui circa tempora Adonis et Usuardi floruit, seribit: « Trajecto porlu, natale S. Servatii episcopi. Hie dum ad B. Petri Apostolorum principis sepulchrum pro unctione populi Galliarum Domino supplicaret, ne ab Hunnis vastarentur, ab ipso Apostolo, ut fertur, accepit responsum in visu et ipsum cito e corpore migraturum, et nullam Galliarum urbem præter Metensem, propler pignora B. Stephani martyris ibi recondita, liberandam ». Ado, Rabanus, aliquique Gregorium Turonensem etiam excrispere, et licet de Attila mentionem non faciant; cum lamen cerlum sit, ab Attila urbem Metensem obsessam, et oratorium sancti Stephani divinitus tunc servatum, dubium esse non debet, quin de Servatio secundo intelligendi sint.

43. Servatius II nonnisi per errorem Arvatius dictus. — Hadrianus Valesius loco laudato existimat, *Servatium*, de quo Turonensis verba facit, vocatum fuisse *Arvatium*; et nonnisi librariorum errore *Servatium*; quod in duobus codicibus MSS. Historiae ejusdem Turonensis ita appellatur, sicuti et in vetustissimo codice Fredegarii Ms. qui servatur in Bibliotheca Patrum Societatis Jesu Parisiensium. Addit vir doctissimus, se non dubitare, quin Aventinus in Historia Bojorum, et Molanus in Nalibus SS. Belgii, in mendosos Gregorii codices inciderint, ita ut pro *Aravatio* alter *Azanarium*, vel *Azavarium*, alter *Aravarium*, nobis obstruserint. Verum manuscripta etiam antiquissima, magis saepe quam codices impressi, depravata. Quare recte Henschenius laudatus diecit, retinendam esse lectionem, quam præferunt editiones Gregorii et Fredegarii in Epitome cap. 1 cui non solum aliqua MSS., sed etiam omnia vetusta Martyrologia, et Breviaria tam impressa quam manu exarata suffragantur. Ipsemet Valesius observat apud Eginhardum in lib. 4 de Virtutibus SS. Martyrum Marcellini et Petri scriptum reperi, *Monasterium S. Servatii confessoris*, non Aravati, et in duobus veteribus exemplaribus Usuardi et Adonis, in Bibliotheca Saugermanensi asservatis, nomen *Servatii*, non vero *Aravatii* etiam legi; idemque habere Flodoardum, Reginonem, Paulum diaconum aliasque antiquos

scriptores. Codices itaque MSS. qui *Aravatium* habent, corrigendi ex illis, qui *Servatii* nomen conservarunt, et ex omnibus libris editis. *Azanarii* nomen fucum fecit Baronio num. 36, autumavit enim hunc episcopum diversum fuisse a *Servatio*, quem Turonensis memorat, cum tamen nonnisi per errorem *Servatius II* ita ab Aventino appellatus fuerit.

44. *Ob omissionem Servatii II Tungrenseum episc. Historia in tribus labefactata.* — Ex dictis, Henschenii rationes, quibus vulgarem sententiam tueri conatus est, plane corrunt. Certe ea defendi non potest, quin universa episcoporum Tungrense Historia depravetur. Primo enim Heuschenius in citata Exegesi, ut refellat eos, qui existimarent ante sancti Servatii tempora Ecclesiam Tungensem episcopalem non fuisse, utitur auctoritate Gregorii Turonensis lib. 2, cap. 5 et cap. 72, Sigeberti in Chronico, quem pro se jam adduxerant Joannes Roberti, et scriptor Vitæ sancti Servatii, cuius Fragmentum recitat Vincentius Bellovacensis lib. 20 Speculi Historialis cap. 39. Sed cum tres isti auctores manifeste insinuent, sedem episcopalem ex urbe Tungensi ad Trajectensem translata esse tempore Attilae a sancto Servatio, quis non videt narrationem istius translationis a tribus istis auctoribus factam nutare, cum quod uno saeculo factum ipse Henschenius in aliud translulerit? Quia igitur illa translatio in dubium revocari non debet, ita nec quod habent ii scriptores de tempore, quo ea facta. Porro Henschenius recte asserit eum auctorem Vitæ sancti Servatii, cuius fragmentum recitat Vincentius, quocumque ille tempore vixerit, prævisse tam Sigeberto quam Vincentio. Ex quo etiam liquet, duos fuisse Servatios; cum is anonymous tradat, *Servatium* floruisse tempore Attilæ.

45. *Interpontificium plurium amorum confictum.* — Secundo, postquam recentes historici et conditores catalogorum episcoporum Tungrense duos Servatios in unum confidere, ex iisdem alii scripsere, post *Servatii* mortem Tungensem et Trajectensem Ecclesiam ad annos cviii, aliqui ad annos cxiv, alii ad annos lxx, Henschenius ad annos circiter xxvi sive episcopo fuisse. Quo in errore cæteris prævivit Harigerus, qui tamen causam sui erroris ipsem prodit. Postquam enim asseruit, incertum esse, *quanta temporis intercapidine Ecclesia Tungrensis fuerit sine pontifice* scribit: «Tandem B. Remigio, celitus ad hoc predestinato et per reprobationem jam nato, ut eam gentem (scil. Francorum) ad veri Dei cultum converteret, et Galliarum populus in unitatem fidei Catholicæ conveniret: eo, inquam, tempore Agricolanus Ecclesia Leodiensi presedit undecimus». At verum quidem est sanctum *Agricolam* Remigio Rhenum episcopo, qui anno cdlix sedere cepit, coævum fuisse, et undecimum episcopum Tungensem, seu, ut nunc dicimus, Leodiensem extitisse; id enim testantur auctor magni Chronicæ Belgici inter vetustiores, qui de episcopis Tungrenibus locuti sunt, catalogi episcoporum Tungrense, et laudatus scriptor Vitæ

sanceti Servatii, qui ait *Agricolam* Servatio successisse. Sed *Agricolaus*, et novem ejus successores qui Ecclesiam Trajectensem usque ad annum dxxxv, quo sanctus *Domitianus*, xx episcopus Tungensis, Concilio primo Arvernensi interfuit, rexere, non Servatio primo, ut eredit Harigerns, qui nullum alium Servatinum agnoscit, sed Servatio II hoc anno demortuo successere, ideoque longum illud inter pontificium mere fictitium, et in sola confusione utriusque Servatii fundatum; atque inde vulgaris sententia magis evertitur; cum non solum sancti Servatii II mortem a tempore clades Hunnicae removat, et eum æqualem Lupo, Nicasio, Aniano, et Auctori fuisse neget; sed etiam diuturnum inter pontificium eo tempore excogitare cogatur, quo cæteræ omnes Galliarum Ecclesiæ suos presules habnere.

46. *Catalogi episcoporum tam Metensium quam Tungrense susdeque versi.* — Tertio, ex eo errore factum, ut episcopis, qui post *Servatium II* episcopatu Tungensi praefuerere, longe plures annos, quam quibus sederint, fuerint attributi, et aliquos ex illis jam hoc tempore mortuos fuisse falso supponatur; cum tamen, quemadmodum *Hesperinus* episc. Metensis, qui praefato Concilio Arvernensi subscrivit, decimus est a sancto Auctore, Servatio II coætaneo et amico, ut liquet ex libello Pauli diaconi laudato; ita et *Domitianus* decimus Tungensis episcopus extiterit post *Servatium* secundum. Neque enim unius Servatii defensores episcoporum Tungrense Chronologiam perverttere potueri, quin simul iam seriem, quam tempora episcoporum Metensium susdeque etiam verterent. Sed hec satis contra vulgarem sententiam, quam tandem ab omnibus desertum iri non dubito. Cointius anno cdli, num. 4 et seqq. recte cum Valesio duos Servatios distinxit, sed perperam cum illo posteriore, non *Servatium*, sed *Aravatium*, aut *Aratium* nominandum esse contendit, huiusque non *Agricolam*, sed *Supplicium* successisse; cum tamen is in omnibus catalogis xv tantum episcopus numeretur. Praeterea cum Turonensis lib. 2, cap. 7, ut videre est apud Baronium num. 39, scribat Hunnos in ipsa sancta Paschæ vigilia ad Metensem urbem, ideoque, die vii mensis Aprilis, in quam hoc anno Sabbathum Sanctum incidit, venisse, et antea cap. 5 prodat *Servatium*, paulo antequam Hunni ad Tungensem urbem accederent, in ea animam Deo reddidisse, mors ejus in hunc annum differenda. Eam in præcedentem Cointius conjicit, quod vulgari errore præoccupatus, arbitratus fuerit, sanctos in Martyrologiis, diebus quibus mortui sunt, de more adscriptos fuisse: *Servatius* autem ad diem xiii Maii in iisdem memoretur.

47. *S. Nicasius martyrium facit, et Vasatum obsidetur.* — A num. 4t ad 49. Baronius recte narrat accessum *Humorum* ad urbes Melensem, Parisiensem, Trecensem et Aurelianensem, et auctor de Gestis Francorum juxta Ms. Cameracense cap. 5, accurate scribit: «Chuni Rhenum transierunt,

Metas succenderunt, Treviris dislrunnt, Tuneros pervadunt, usque Aurilianis pervenientes ». Baronius num. 44 martyrum sancti *Nicasii* Rhemensis episcopi et *Eutropiae* ejus sororis perperam removet ab hac sexta Hunnorum in Galliam irruptione, et ad secundam, que anno cœvii faela est, retrahit, ut eo anno num. 45 demonstravimus. Quare, que ibidem de *Nicasio* et *Eutropia* diximus, huc revocanda. Præterea Salvianus citatus a Baronio num. 40, non potuit loqui de hac Hunnorum irruptione; cum libros de *Providentia* anno circiter cœxl publicarit, ut ibidem diximus. Denique obsidio urbis *Vasatensis*, de qua Baronius num. 44, retrahenda ad annum cœxxxvii, quo contigit tertia irruptio Hunnorum in Galliam, ut eo anno ostendimus. Tunc enim accedit quod narrat Gregorius Turonensis lib. 1 de Mirac., cap. 13, ut Hunni, qui universam Aquitaniam depopulati fuerant, civitatem illam obsidione cinxerint: « Tempore quo diuturna obsidione vallabatur a Chunis, etc. », scilicet Vasatensis urbs, « hostis in circuitu depopulabatur villas, domos tradebat incendio, agros, vineasque pecoribus intromissis vastabat, etc., celeriter virtus divina adfuit. Nam nocte visum est ipsi Barbarorum regi quasi psallentes homines in vestimentis albis aëcensis cereis circumire muros urbis, etc. Alia vero nocte vidit quasi globum magnum ignis super urbem descendere, etc. Tunc rex Gausericus ait... Manifestum est, quod Deus eorum adjuvat eos, et statim discessit a loco illo ». Eo tempore Golhi Ariani in ea urbe regnabant; Turonensis enim post narrata aliqua alia miracula in ea civitate tunc patrata subdit: « Patuit evidenti ratione contra ini quam et Deo odibilem Arianam heresim, que eo tempore pullulabat, hæc acla. Agnitusque est sanctam Trinilitatem in una omnipotentie æqualitate connexam... Nec mora, fugato, ut diximus, hoste, civitas liberata est ». Porro Prosper in Chronico ad consulatum Aetii et Sigisvulti, seu ad annum cœxxxvii, prodit Hunnos Romanorum fœderatos bellum adversus Gothos gessisse: *Bellum adversus Gothos Chunis auxiliantibus geritur*. Quare ad illum annum referendum quod Turonensis de urbe Vasatensi narrat, non vero ad annum cœxxxix, ut perperam ab aliquibus factum. Verum quidem est, Prosperum ad consulatum Theodosii xvii et Fausti, seu annum Christi cœxxxviii scribere: *Adversum Gothos in Gallia quædam prospere gesta*; sed cum ibi nulla Hunnorum mentio sit, ad eum annum Vasatensis clades referri non potest.

48. *Adversus Attilam pro Romanis multi populi pugnarunt*. — A num. 49 ad 55. Gesta hoc anno in Galliis ab Attila nullus accuratius descrip-

sit, quam Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 36 et seqq. Narrat is Attilam legatos ad Valentianum imp. misisse, ut discordias Romanos inter et Gothos sereret, et parte alia *Theodoricum* Visigothorum regem, qui Tolosæ regnabat, ad suas partes pertrahere variis artibus conatum esse; sed legatos Valentiani ad eundem *Theodoricum*, hunc ad partes Romanorum sequendas permovisse (1). Junctus est itaque *Theodoricus* cum Thorismundo et Theodorio majoribus natu tiliis et innumerabili Gothorum multitudine cum Romanis, quibus Actius patricius praeret: « His adfuerere auxiliares Franci, Sarmatæ, Armoritani, Liliani, Burgundiones, Saxones, Riparioli, Ibriones, quondam milites Romani, tunc vero jam in numero auxiliariorum exquisiti; aliæque nonnullæ Celticæ vel Germanicæ nationes », inquit Jornandes cap. 36. Ha nationes alias a Romanis subactæ, et eorum militiae adscriptæ eam deseruerant, seseque in libertatem rursus asseruerant; *Saxones* in varias tribus sub diversis ducibus divisi mercede modo apud Romanos, modo apud alios principes militabant. Supra loculi sunnus de *Saxonicibus*, qui sedem fixere in magna Britannia, et infra de iis agemus, qui in Galliis consederunt. Sed *Saxones* isti, alii erant a Saxonibus, qui apud Romanos in ipsis etiam imperii Orientis *finibus* stipendia faciebant, indeque in Notitia imperii, ubi de duce Phœnices agitur, habetur: *Ala prima Saxonum Vero fabulæ*. Sarmatæ pariler partem militiæ Romanæ in Italia et in Galliis constituebant, ut videre est in eadem Notitia Sect. LXV. *Armoricianis* commissa erat custodia littoris Gallici præsertimque Celticæ et Belgicæ, indeque in eadem Notitia memoratur *littus Saxonum*, ob maritimam Saxonum latrocinia ita appellatum. *Franci* sæpe a Romanis victi fuerant, et in ultimis Orientis provinciis apud illos merebant.

49. *Alii, qui pro Romanis pugnarunt*. — *Litani* seu *Lætiani* apud Nervios erant, pars præsidarii, pars cultores. *Burgundi* ab Aetio in libertatem asserti fuerant, ut suo loco ostendi. *Riparioli* seu *Riparii* tribus fluviorum ripis clandeabantur, nempe Rheni, Mosellæ, et Mose, de quibus legendi Ortelius in Thesauro Geographico, et Hadrianus Valesius in Notitia Galliarum. *Ibriones* denique siti erant ad orientem lacus Constantiæ, et in confiniis Rhaetiæ, ut liquet ex Fortunato in fine lib. 4 de Vita sancti Martini.

Si tibi Barbaricos conceditur ire per amnes,
Ut placide Rhenum transcendere possis et Istrum,
Pergis ad Augustam, qua Virgo et Læcca fluentant.
Hic ossa sacre venerabere martyris Afræ.
Si vacat ire viam, neque te Bajovarius obstat,

(1) Suspicio Attilam ante annum cœcli Gallian turbasse: nam in Vita S. Lupi apud Bollandistas ad xxix Julii legimus, Attilam sub pacis spe Hunnos induxisse in Galliam, eademque occasione ex improviso ad eum fusse Trecas urban Campanie, sed ab eo constio aversum precibus S. Lupi virum illum sanctum secum duxisse, nec dimisso, nisi cum ad Rhenum pervenit. Igitur tunc Attila ad propria remeavit, sed totam Galliam armorum suorum terrore turbatam reliquit, quod vix credimus fieri posuisse, cum venit in Galliam anno cœcli tunc enim ab ea recessi vicius, nec eo venerat ut amicus, seu sub pacis spe, sed ut hostis. Accedit quo in Vita S. Lupi probatori habemus non longa post tempora a reditu S. Lupi e Britannia, qui anno cœxxx contigit, adventum istum Hunnorum in Gallias accidisse. Porro ab anno xxx ad li nimis multa est temporis.

MANSI.

Quæ vicina sedent Breonum loca, perge per Alpen,
Ingrediens rapido qua gurgite volvitur Eurus.

Praeter istos *Sangibanus* rex Alanorum, eujus sedes Rhodanum inter et Ligerim erat, inter auxiliares medius statutus fuit cum propria gente, quia de ejus animo minus presumebant Aetius, et Theodoricus Visigothorum rex, inquit Jornandes citatus cap. 38, qui non semel indicat *Sangibani* regnum Ligerim inter et Rhodanum situm fuisse, et *Theodoricum* eum Thorismundo et Theoderico majoribus natu filiis, et innumerabili Visigothorum multitudine prælio adversus Attilam commisso interfuisse. *Francos* etiam pro Romanis pugnasse docet non tantum Jornandes cap. 41, sed etiam Turonensis lib. 2, cap. 7, ubi scribit : « Aetius enim *Francos* Gothisque conjunctus adversus Attilam confligit ». Id quidem negat Baronius num. 51, quod Sidonius in Panegyrico Aviti versu 320 *Francos* inter populos numeret, qui Attilam in Gallias irrumpentem seculi sunt :

Bructerus, ulvosa quem vel Nicer abluit unda,
Prorupit *Francus*.

20. Ex *Francis* alii *Romanorum*, alii *Attilæ* partes seculi sunt. — Verum *Franci* post *Clodianis* regis mortem in duas factiones divisi, quarum altera ejus filio ætate minori *Meroevo* appellato, eujus legationem ad Valentinianum imp. anno CDXXXII memoravimus, altera Merovei fratri, eujus nomen ignoratur, adhæsil. Hoc nos docet Priscus Rhetor pag. 40, ubi ait : « At *Francos* bello lacessendi, illi (nempe *Attilæ*) causa fuit regum ipsorum obitus (nempe *Clodianis*) et de regno inter liberos controversia. Seniori (eujus nomen ignoratur, nullibique præter apud Priseum mentio) *Attila* studebat, juniorum Aetius tuebatur, quem Romæ vidimus legationem obeuntem, nondum lanugine efflorescere incipiente, flava coma et capillis propter densitatem et magnitudinem super humerum effusis. Hunc etiam Aetius in filium adoptaverat, et plurimis donis ornatum, ad imperatorem, ut amicitiam et societatem cum eo faceret, miserat. Sed *Attila* antequam in eam expeditionem ingredieretur, rursus legatos in Italiam misit, qui Honoriam poscerent. Etenim secum matrimonium pepigisse : eujus rei ut fidei faceret annulum ab ea ad se missum, per legatos, quibus tradiderat, exhiberi mandavit. Itaque imperii partem sibi Valentinianum cedere aequum censebat, quam pater Honorius reliquisset, sed haec illam frater, quæ ejus erat avaritia et cupiditas, privarat. At Romani Hesperii (id est, Occidentales) in prima sententia perstiterunt, et *Attilæ* mandata rejecerunt ». Vide dicta anno CDXIII et anno CDXVIII.